Выписка

из ПРОТОКОЛА №3
заседания РМО учителей математики Козловского района

на базе МБОУ «Карамышевская СОШ»
от 16 февраля 2019г

Присутствовало: 15
Отсутствовали : 4
1. Романова Н.Н. (КСОШ №3)
2. Романов А.Н.(Тюрлеминская СОШ)
3. Яковлева Е.С.(Байгуловская СОШ)
4. Иванов А.П.(А-Базарская СОШ)
ПОВЕСТКА ДНЯ.
1.Обобщение и распространение передового опыта учителей математики. Открытый урок.
Иванова Н.Г.и Федотова В.М.(МБОУ«Карамышевская СОШ»)

2.«Технология критического мышление на уроках математики». Мастер-класс. Полозова О.Г. (МБОУ « КСОШ №3»)
Провела мастер-класс «Технология критического мышление на уроках математики» учитель математики МБОУ «КСОШ №3» Полозова О.Г. Разъяснила коллегам цели ,приемы, результаты технологий критического мышления. Использование технологии развития критического мышления на уроках математики развивает у обучающихся: логическое мышление, алгоритмическую культуру, критическое мышление, умение проводить исследование, решать проблему, рассматривать несколько возможностей ее решения, сотрудничая с другими людьми, умение работать с информацией, активно ее воспринимать, творческие способности, умение строить прогнозы, обосновывать их и ставить перед собой обдуманные цели.
Рассказала и показала как работают основные приемы критического мышления. Каждый учитель проработал текст с помощью приема «ИНСЕРТ». Учителя были активными участниками мастер-класа. Всем учителям был полезен данный мастер –класс. Мастер- класс сопровождался презентацией. Прием «Составление кластера»

Кластер – прием систематизации материала в виде схемы (рисунка), когда

выделяются смысловые единицы текста. Правила построения кластера очень

простые. Рисуем модель Солнечной системы: звезду, планеты и их спутники. В

центре располагается звезда – это наша тема. Вокруг нее планеты – крупные

смысловые единицы. Соединяем их прямой линией со звездой. У каждой планеты

свои спутники, у спутников свои. Система кластеров охватывает большое количество

информации.

Прием "Кластеры" использую как на стадии вызова, так и на стадии рефлексии, т.е.

может быть способом мотивации к размышлению до изучения темы или формой

систематизирования информации при подведении итогов.

В зависимости от цели организую индивидуальную самостоятельную работу

учащихся или коллективную – в виде общего совместного обсуждения.

Например, задание: составьте кластер к слову «Треугольник». Обучающиеся

выписывают все слова, которые у них ассоциируются с данным словом.

Приём "Таблицы"

Существует множество способов графической организации материала. Среди них

самыми распространенными являются таблицы. Предлагаю рассмотреть несколько

табличных форм. Это таблица ЗХУ, концептуальная таблица, сводная таблица.

Можно рассматривать данные приемы, как приемы стадии рефлексии, но в большей

степени – это стратегии ведения урока в целом.

Таблица «Знаем – Хотим узнать – Узнаем» (З – Х – У)

З – знаем Х – хотим узнать У – узнаем

З – что мы знаем

Х – что мы хотим узнать

У – что мы узнали, и что

нам осталось узнать

Учение начинается с активизации того, что дети уже знают по данной теме. Для

начала спрашиваю, что они знают. Показываю им картинку или предмет или

обсуждаю с ними то, что знаю сама. Когда дети начнут предлагать свои идеи,

выписываю их на доску в первую колонку таблицы.

В колонку «Хочу узнать» предлагаю внести свои спорные мысли и вопросы,

возникшие в ходе обсуждения темы урока. Затем обучающиеся читают новый текст,

пытаясь найти ответы на поставленные ими вопросы. После чтения текста предлагаю

заполнить колонку «Узнал». Располагаем ответы напротив поставленных вопросов.

Далее обучающимся предлагаю сравнить, что они знали раньше, с информацией,

полученной из текста. При этом желательно излагать сведения, понятия или факты

только своими словами, не цитируя учебник или иной текст, с которым работали. Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Затем просьба к учащимся установить, верны ли данные утверждения, обосновывая

свой ответ. После знакомства с основной информацией (текст параграфа, лекция по

данной теме) мы возвращаемся к данным утверждениям и просим учащихся оценить

их достоверность, используя полученную на уроке информацию. Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Затем просьба к учащимся установить, верны ли данные утверждения, обосновывая

свой ответ. После знакомства с основной информацией (текст параграфа, лекция по

данной теме) мы возвращаемся к данным утверждениям и просим учащихся оценить

их достоверность, используя полученную на уроке информацию.

Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Затем просьба к учащимся установить, верны ли данные утверждения, обосновывая

свой ответ. После знакомства с основной информацией (текст параграфа, лекция по

данной теме) мы возвращаемся к данным утверждениям и просим учащихся оценить

их достоверность, используя полученную на уроке информацию.

Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Затем просьба к учащимся установить, верны ли данные утверждения, обосновывая

свой ответ. После знакомства с основной информацией (текст параграфа, лекция по

данной теме) мы возвращаемся к данным утверждениям и просим учащихся оценить

их достоверность, используя полученную на уроке информацию.

Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Затем просьба к учащимся установить, верны ли данные утверждения, обосновывая

свой ответ. После знакомства с основной информацией (текст параграфа, лекция по

данной теме) мы возвращаемся к данным утверждениям и просим учащихся оценить

их достоверность, используя полученную на уроке информацию.

Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Затем просьба к учащимся установить, верны ли данные утверждения, обосновывая

свой ответ. После знакомства с основной информацией (текст параграфа, лекция по

данной теме) мы возвращаемся к данным утверждениям и просим учащихся оценить

их достоверность, используя полученную на уроке информацию.

Приём "Верные и неверные утверждения" или "верите ли вы"

Этот прием может быть началом урока. Учащиеся, выбирая "верные утверждения" из

предложенных учителем, описывают заданную тему (ситуацию, обстановку, систему

правил).

Синквейн это стихотворение, представляющее собой синтез информации в лаконичной форме,

что позволяет описывать суть понятия или осуществлять рефлексию на основе

полученных знаний”.

Слово происходит от французского “5”. Это стихотворение из 5 строк, которое

строится по правилам:

1 строка – тема или предмет (одно существительное);

2 строка – описание предмета (два прилагательных);

3 строка – описание действия (три глагола);

4 строка – фраза из четырех слов, выражающая отношение к предмету;

5 строка – синоним, обобщающий или расширяющий смысл темы или предмета (одно

слово).

Синквейн дает возможность подвести итог полученной информации, изложить

сложные идеи, чувства и представления в нескольких словах. Синквейн может

выступать в качестве средства творческого самовыражения.

На первых этапах синквейн можно составлять в группах, потом в паре и затем

индивидуально. Смысл синквейна можно изобразить рисунком. Учащиеся могут

составлять синквейн на уроке или дома.

Данная форма работы дает возможность усвоить важные моменты, предметы,

понятия, события изученного материала; творчески переработать важные понятия

темы, создает условия для раскрытия творческих способностей учащихся.

Каждому этапу присущи собственные методические приемы и техники,

направленные на выполнение задач этапа. Комбинируя их, учитель может

планировать уроки в соответствии с уровнем зрелости учеников, целями урока и

объемом учебного материала. Возможность комбинирования техник имеет

немаловажное значение и для самого педагога – он может свободно чувствовать себя,

работая по данной технологии, адаптируя ее в соответствии со своими

предпочтениями, целями и задачами. Комбинирование приемов помогает достичь и

конечную цель применения технологии ЧПКМ – научить детей применять эту

технологию самостоятельно, чтобы они

Обсуждение урока Ивановой Н.Г. начала Иванова И.Л., которая отметила организованность детей, обратила внимание на отдельные педагогические приемы в общении с ребятами, благодаря которым  на занятии была одновременно и дисциплина, и комфортная обстановка. Занятие продумано, совмещающее индивидуальную и групповую работу, показало хорошую подготовку учащихся к сдаче ОГЭ .Игра посвящена не только  изучение элементарных экономических знаний, но и выявление, и устранение пробелов в знаниях учащихся. Учителем проделана большая подготовительная работа к уроку. На уроке было интересно и детям и учителям.
Королева А.Г.отметила метапредметность урока, активность учащихся, тщательную подготовку педагога к уроку. Считает, что занятие в  игровой форме выстроено методически грамотно,  прошел быстро и непринужденно и очень интересно, т.к нес много новой информации и разных форм работы, что говорит о высокой работе педагога. На всего протяжении занятия дети  заинтересованы в  происходящем. Урок преследует  также и воспитательную цель: финансовая грамотность и любовь к семье.
 Далее обсуждение урока Федотовой В.М.  продолжила  Григорьева Н.А.  Дети умеют ставить цели на уроке, владеют терминологией  по теме «Тригонометрических уравнения» учащиеся организованы и дисциплинированы. Урок насыщенный различными формами работы.
Сорокина С.В. отметила, что учитель использовал очень много вспомогательного материала, что заинтересовывало учеников на каждом этапе урока.  Дети работают с интересом и желанием. Она выделила оформление презентации, сопровождающий урок, ее насыщенность. Урок понравился.

            Подвела итоги заседания РМО  учителей математики  Полозова О.Г. Она обратила внимание на использование нетривиальных заданий для проверки знаний и форм внеурочной деятельности. Подчеркнула об использование педагогом здорово-сберегающих технологиях. Ольга Георгиевна обратила внимание на разнообразные формы работы на уроках. Цели уроков достигнуты. Каждый урок удался. Учителям необходимо взять на вооружение Она поблагодарила всех за плодотворную работу и пожелала дальнейших творческих успехов в работе.
     Постановили:

1. Распространить опыт Полозовой О.Г., Ивановой Н.Г. и Федотовой В.М. среди учителей района.

2. Руководителю РМО Полозовой О.Г. разослать конспекты открытых мероприятий, мастер-класса и сопровождающих их презентаций на электронные адреса учителей математики.
3. Говиться у участию  в фестивале открытых уроков по математике(май).
                           Руководитель РМО :    [image: image1.jpg]

       /Полозова О.Г/

                          Секретарь РМО:   Иванова Н.Г[image: image2.png]